Cheie pentru diagnoza ecologică a terenurilor cu urs


Tab. nr. 7

	Nr

crt
	Factor
	Stational

 Specific


	Punctaj
	Stational

 Specific


	Punctaj
	Stational

 Specific


	Punctaj
	Stational

 Specific


	Punctaj

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	A. FACTORI ABIOTICI :– 200  puncte



	1
	Forma de relief, determinantă pentru existenţa locurilor necesare somnului de iarnă


	Relief accidentat cu lespezi şi grote favorabile adăpostului de iarnă pe >20% din suprafaţă
	150
	Relief accidentat cu lespezi şi grote favorabile adăpostului de iarnă pe 10-20% din suprafaţă
	100
	Relief accidentat cu lespezi şi grote favorabile adăpostului de iarnă pe 1-10% din suprafaţă
	50
	Lipsă
	0

	2
	Grosimea stratului de zăpadă în perioada 15 martie-15 mai
	Grosimea medie a stratului de zăpadă este <20cm pe <50% din suprafaţă
	50
	Grosimea medie a stratului de zăpadă este >20cm pe 50-60% din suprafaţă
	35
	Grosimea medie a stratului de zăpadă este >20cm pe 60-70% din suprafaţă
	20
	Grosimea medie a stratului de zăpadă este >20cm pe >70% din suprafaţă
	5



Tab. nr. 7 (continuare)

	Nr

crt
	Factor
	Stational

 Specific


	Punctaj
	Stational

 Specific


	Punctaj
	Stational

 Specific


	Punctaj
	Stational

 Specific


	Punctaj

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	B. FACTORI  BIOTICI: – 300  puncte



	1
	Procentul de impadurire
	Pădurea acoperă >70% din suprafaţă
	60
	Pădurea acoperă 55-70% din suprafaţă
	45
	Pădurea acoperă 40-54% din suprafaţă
	30
	Pădurea acoperă <40% din suprafaţă
	15

	2
	Tratamentul
	Preponderent tăieri progresive
	20
	Preponderent tăieri succesive
	15
	Preponderent tăieri rase
	10
	Preponderent tratamentul tăierilor grădinărite
	5

	3
	Compoziţia
	Fag sau fag şi gorun pe >70% din suprafaţă
	20
	Fag sau fag şi gorun pe 30-70% din suprafaţă
	15
	Fag pe <30% din suprafaţă
	10
	Molid pe 100% din suprafaţă
	5

	4
	Subarboretul cu fructificaţie  pt. urs (scoruş, soc, etc.)
	Subarboret pe >50% din suprafaţă
	20
	Subarboret pe 30-50% din suprafaţă
	15
	Subarboret pe

10-30% din suprafaţă
	10
	Subarboret pe <10% din suprafaţă
	5

	5
	Ponderea claselor de varstă
	>50% din suprafaţă în clasele de vârstă V şi VI;  >20% în clasa I de vârsta
	15
	40-50% din suprafaţă în clasele  de vârstă  V şi VI;  >20% în clasa I-a de vârsta
	10
	30-40% din suprafaţă în clasele de vârstă V şi VI; 15-20% în clasa I-a de vârsta
	5
	<30% din suprafaţă în clasele de vârstă V şi VI; <10% în clasa I-a de vârsta
	0

	6
	Existenţa merilor şi perilor pădureţi
	Grupuri uniform repartizate în F.V.
	15
	Diseminaţi şi uniform repartizaţi în F.V.
	10
	Sporadic
	5
	Lipsă
	0

	7
	Distribuţia şi compoziţia culturilor agricole
	>50% din lizieră învecinată cu culturi de ovăz, porumb sau livezi
	50
	30-50% din lizieră învecinată cu culturi de ovăz, porumb sau livezi
	45
	10-30% din lizieră învecinată cu culturi de ovăz, porumb sau livezi
	30
	<10% din lizieră învecinată cu culturi de ovăz, porumb sau livezi
	15

	8
	Existenţa coloniilor de furnici, cioate invadate de insecte
	>25/ha
	40
	15-24/ha
	30
	5-14/ha
	20
	<5/ha
	10

	9
	Arbuşti fructiferi, zmeurişuri, murişuri, afinişuri, măceş
	Pe >15% din suprafaţă
	60
	Pe 10-15% din suprafaţă
	45
	Pe 5-10% din suprafaţă
	30
	Pe <5% din suprafaţă
	15



Tab. nr. 7 (continuare)

	Nr

crt
	Factor
	Specific

staţional
	Punctaj
	Specific

staţional
	Punctaj
	Specific

staţional
	Punctaj
	Specific

staţional
	Punctaj

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	C.  FACTORI  DE  CULTURĂ CINEGETICĂ :– 200  puncte



	1
	Hrana suplimentară administrată în perioadele 15martie-15 mai şi

15 octombrie-15 decembrie
	Se administrează >5kg/zi/exemplar
	50
	Se administrează

3-5kg/zi/exemplar
	35
	Se administrează

1-3kg/zi/exemplar
	20
	Se administrează <1kg/zi/exemplar
	10

	2
	Îmbunătăţirea habitatului prin plantare de pomi fructiferi şi arbuşti
	>100 bucăţi/100ha de pădure
	50
	60-100 bucăţi/100ha de pădure
	35
	30-60 bucăţi/100ha de pădure
	20
	<30 bucăţi/100ha de pădure
	10

	3
	Protejarea arbuştilor fructiferi în timpul lucrărilor silviculturale
	Totală
	50
	>70%
	35
	50-70%
	20
	<50%
	10

	4
	Stabilirea zonei de protecţie, cu raza de 200 m, în jurul bârloagelor cunoscute
	>80% din zona propice pentru bârloage este protejată
	50
	60-80% din zona propice pentru bârloage este protejată
	35
	40-60% din zona propice pentru bârloage este protejată
	20
	<40% din zona propice pentru bârloage este protejată
	10



Tab. nr. 7 (continuare)

	Nr

crt
	Factor
	Specific

staţional
	Punctaj
	Specific

staţional
	Punctaj
	Specific

staţional
	Punctaj
	Specific
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	Punctaj

	0
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	D. FACTORI  ANTROPICI  NEGATIVI: – 300  puncte



	1
	Pasunatul


	Nu se practică
	60
	Se practică pe <20% din suprafaţa F.V.
	45
	Se practică pe 20-30% din suprafaţa F.V.
	30
	Se practică pe >30% din suprafaţa F.V.
	15

	2
	Braconajul


	Nu se braconează
	100
	1 caz anual
	60
	2 cazuri anual
	20
	>2 cazuri anual
	0

	3
	Drumuri
	Lipsa drumurilor publice iar cele forestiere cu densitatea <2m/ha
	20
	Lipsa drumurilor publice iar cele forestiere cu densitatea 2-5m/ha
	15
	Drumurile publice plus cele forestiere au densitatea  4-6m/ha
	10
	Drumurile publice plus cele forestiere au densitatea  >6m/ha
	5

	4.
	Recoltarea fructelor de pădure şi ciupercilor.
	Nu se recoltează
	40
	Se recolteaza pe <30% din suprafaţa ocupată de pădure
	30
	Se recolteaza pe 30-60% din suprafaţa ocupată de pădure
	20
	Se recolteaza pe >60% din suprafaţa ocupată de pădure
	10

	5
	Numar de caini la stana


	3 buc/turmă, lipsa porcilor la stână
	40
	3-5 buc/turmă, lipsa porcilor la stână
	25
	5-7 buc/turmă, lipsa porcilor la stână
	10
	>7 bucăţi
	0

	6
	Turism
	Nu se practică
	40
	Sezonier şi organizat
	25
	Permanent şi organizat
	10
	Permanent şi neorganizat
	0


